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Abstract
The aim of the thesis is to design and implement a graphical user interface
(GUI). The GUI facilitates experiments with a swarm of simultaneously
flying Micro Aerial Vehicles (MAVs). The GUI is able to send commands
to one or more MAVs at same time. The GUI can log data from MAVs to
the file. The main goal of this thesis is a failure detection of controllers.
The GUI is able to detect and visualize failures of the MAV controllers.
The failure detection was simulated and experiments was designed to
verify functionality of detecting errors.

Keywords: micro aerial vehicles, graphical user interface, failure detec-
tion

Abstrakt
Ćılem práce je navrhnout a implementovat grafické uživatelské rozhrańı,
které usnadńı experimentálńı práci se skupinou současně let́ıćıch he-
likoptér. Systém umožńı jednoduché povelováńı skupiny i jednotlivých
jedinc̊u a ukládáńı telemetrických dat do souboru. Hlavńım ćılem práce
je detekce chyb, které budou zp̊usobené regulátory helikoptér. Grafické
uživatelské rozhrańı bude umět odhalit chyby a násnedně je zobrazit.
Detekce chyb byla odsimulována a naslědně byly provedeny experimenty
pro ověřeńı funkčnosti detekce chyb.

Kĺıčová slova: malé bezpilotńı letouny, grafické uživatelské prostřed́ı,
detekce chyb
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

An unmanned aerial vehicle (UAV), also known as a drone, is a flying vehicle without a
human pilot aboard. UAVs are becaming popular as a hobby, but also have large usage in
the industry. For example, firefighters can explore the area to find people with a thermal
camera in inaccessible areas [16, 15]. Futhermore UAV can be used in the military industry
mainly as an scout or a stock supplier [5].

A micro aerial vehicle (MAV) is a class of UAV that has a limited size. MAVs can be
used like swarm due to their smaller size. It is inspired by swarm of insects. Swarm of
MAVs can explore area faster and safer.

Figure 1: MAV demonstration

The main goal of this thesis is a design and implementation of a graphical user interface
(GUI) for support experiments with swarms. GUI will allow sending commands to one or
a whole group of MAVs, showing states or drawing telemetry data in one, two or four
graphs. The next goal of this thesis is logging the telemetry data onboard of MAV using
an OpenLog. The OpenLog fulfills the function of as a black box system. It is a device that
can be viewed in terms of its inputs and outputs.

The final goal of this thesis is an automatic failure detection based on analysis of
telemetric data. Failure detection will be implemented by modeled system of MAV. The
modeled system of MAV will run parallely with the real MAV. The implemented failure
detection will compare the differences between the real MAV and the modeled system and
then analyze the data for error detection.
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2 RELATED WORK

2 Related work

There is a lot of research about automatic failure detection of the UAV [4, 14, 19, 10, 11,
12]. It is very important for safe deployment of the systems. Damage can be prevented by
checking the sensors. There is a reseach of fault detection using the model and the IMM-
UKF algorithm [4]. Fault detection and identification algoritms may rely on knowlege
of underlying system dynamics while some eschew this modeling in favor of data-driven
anomaly detection. It considers model-based residual generation and data-driven anomaly
detection for a small, low-cost unmanned aerial vehicle.

The research presented in [18] deals with negative selection algorithm (NSA). It solves
a simple failure detection of an actuator of a helicopter swashplate. A simple model for
the actuator failure is developed and coupled with a helicopter flight dynamics model, and
some trajectories for the algorithm training and simulated validations. The performance of
the algorithm is slightly improved by observing the covariance states of the flight dynamic,
instead of the variables themselves.

Swarm of MAVs is now popular because it is possible to reduce the size of UAV and
also MAV swarm could be better for a deployment. In the research [20] is a section about
complex system for swarm control of Micro Aerial Vehicles stabilized by an onboard visual
relative localization. The main purpose is to verify the possibility of self-stabilization of
multi MAV groups without an external global positioning system. Such an approach enables
the deployment of MAV swarms outside laboratory conditions and it may be considered
an enabling technique for fleet utilization of MAVs in real-world scenarios.
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3 HARDWARE

3 Hardware

This thesis is based on an MAV made by Multi-robot Systems Group (MRS Group)
from Czech Technical University in Prague (CTU).

3.1 Control board

The main unit in the MAV is Control board v.2 (see figure 2) made by Tomáš Báča [2].
The control board contains xMega, ARM, socket for XBee, OpenLog and micro SD card
socket. External modules and sensors can be attached to the control board via UART or
I2c.

(a) Top of the control board (b) Bottom of the control board

Figure 2: Control board v.2

3.1.1 ATxMega

ATxMega 128a3u is an 8-bit AVR microcontroller. ATxMega is mainly used for a com-
munication, controller or trajectory calculations. The microcontroller featuring 128KB self-
programming flash memory, 8KB SRAM, 2048-Byte EEPROM, 4-channel DMA controller
and 8-channel event system [1].

3.1.2 ARM

STM32F415RGT6 is a 32-bit ARM device used for calculating MPC regulator and
Kalman filter. This microcontroller only calculates and sends out data further to micro-
controller ATxMega [28].
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3 HARDWARE

3.1.3 Open Log

The Sparkfun OpenLog (referred as OpenLog) is an open source data logger, which
communicates via a serial port (see figure 3). The OpenLog communicates with the micro-
controller ATxMega. The OpenLog is integrated into the Control board.

Figure 3: SparkFun OpenLog [27]

3.2 Modules

Modules are connected to the control board via UART or I2c. There are two modules
connected at this moment, PX4Flow and a Camera module.

3.2.1 PX4Flow

The MAV is equiped with Pixhawk Px4Flow Smart Camera module with Maxbotix
HRLV-EZ4 (see figure 4). Module is used for measure altitude from 0.3m to 4m. Fur-
thermore, it is used for measuring vertical velocity regardless of the altitude. The module
includes 3-axis gyroscope.

Figure 4: PX4Flow module
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3 HARDWARE

3.2.2 Camera module

The camera module contains the Caspa
TM

camera and the Overvo R© computer made
by Gumstix [13]. The MAV is equiped with the camera module (see figure 5). The camera
module is used for relative visual location of the another MAV by equipped circular pattern.
Circular pattern is shown in figure 6.

Figure 5: Gumstix camera module

Figure 6: Example of circular pattern

3.3 Controllers

The experimental platform uses two types of controllers, PID and MPC. The PID
controller is used to control the altitude using relative ground distance. The ground distance
is got by an ultrasonic range finder. The MPC controller is used for position control. PID
controller is implemented on the xMega and MPC is implemented on the ARM.

3.4 XBee

XBee Pro S2B (see figure 7) is a ZigBee module made by Digi. The main purpose of
the XBee is to procure communication between MAVs and a ground station [6].
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3 HARDWARE

Figure 7: XBee Pro 2SB

3.4.1 Communication via XBee

This thesis was parallely developed with thesis of my colleague [9] whose goal is to
create communication via XBee. The most important commands for this thesis obtain
data through API, such as telemetric data, status of MAV etc.

Commands for telemetry are “getTelemetry (unsigned char kopter, unsigned char type)”,
where “kopter” is an unsigned char used to select the address of MAV and “type” is an
unsigned char belonging to specific telemetry. Return type of command is float. The name
of each varable begins with “TELEMETRIES” so the full name is for example “TELEME-
TRIES.GROUND DISTANCE ESTIMATED” (see table 1 and table 2).

Type Description
ALTITUDE ESTIMATED Estimated distance from ground
ALTITUDE Distance from ground
ELEVATOR SPEED Speed of evelator
AILERON SPEED Speed of aileron
ELEVATOR SPEED ESTIMATED Estimated speed of evelator
AILERON SPEED ESTIMATED Estimated speed of aileron
ELEVATOR POSITION Position of elevator
AILERON POSITION Position of aileron
ALTITUDE CONTROLLER OUTPUT Output of altitude controller

Table 1: API commands for telemetry

Commands for states have the following form “getStatus (unsigned char kopter, un-
signed char type)”, where “kopter” is an unsigned char used to select the address of MAV
and “type” is an unsigned char belonging to specific status. Return type of command is
unsigned char. The name of each varable begins with “COMMANDS” so the example of a
full name is “COMMANDS.CONTROLLERS” (see table 3).
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3 HARDWARE

Type Description
ALTITUDE SPEED Speed of altitude
AILERON CONTROLLER OUTPUT Output of aileron controller
ELEVATOR CONTROLLER OUTPUT Output of elevator controller
ALTITUDE SETPOINT Setpoint of altituder
ELEVATOR POS SETPOINT Setpoint of elevator position
AILERON POS SETPOINT Setpoint of aileron position
ELEVATOR ACC Acceleration of elevator
AILERON ACC Acceleration of aileron
VALID GUMSTIX If MAV see the blob

[…]

ror is detected

Figure 29: Error dialogs
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7 Experiments

Experiments were performed to determine functionality of application and to detect
possible errors.

7.1 Experiment with two MAVs

Experiment with two MAVs was designed to verify the functionality of the GUI. The
GUI was able to draw graphs for both MAVs at the same time. The GUI was also able to
show states of MAVs. The GUI was used as a support for the experiment with the blob
detection. Display status of gumstix (the first MAV with the camera module sees a circular
pattern on the second MAV) was required from the GUI.

Figure 30: Two MAVs in flight

7.2 Failure detection on a real MAV

This experiment was designed to verify the functionality of the Failure detection on a
real MAV.

7.2.1 Attitude system

Attitude Failure detection system behaved satisfactorily while following the position of
real MAV (see figure 31). Behavior of the altitude Failure detection system and the real
MAV is presented in figure 31a. Altitude Failure detection system behaved satisfactorily
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while following the attitude position of real MAV. There is an error in figure 31 starting at
11 seconds. Threshold was set experimentally by measured data. The error signal is shown
in figure 31b.

(a) Position of the attitude system

(b) Error signal of attitude system

Figure 31: Attitude system

7.2.2 Altitude system

Altitude of Failure detection system was less precise. Altitude of Failure detection system
with gravitational force (see section 5.1.1) was not identical with real MAV altitude. Control
action from MAV is changed based on gravitational pull, loss of battery power, value of
RC receiver etc. Futhermore, Control action depends on external disturbance (e.g. wind).
Control action from MAV was small to maintain the correct position of Failure detection
system (see figure 32).

The gravitational pull was subsequently removed from altitude Failure detection system.
States, which were included into the altitude Failure detection system had to be modified
too. The gravitational acceleration was removed from the states. Control action from MAV
has also been modified. Integral component was subtracted from the control action from
MAV. Integral component compensates control action according to the situation such as
gravitational pull, loss of battery power etc.
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Figure 32: Altitude system with gravitional force

New altitude Failure detection system is defined as

qz = (z, ż, z̈)T ,uz = (UD)T ,Az =

1 0.0114 0

0 1 0.0114

0 0 0.9658

 ,Bz =

 0

0

0.0023

 , (10)

where z represents altitude position, ż represents altitude speed and z̈ represents altitude
acceleration. Input UD represents collective thrust of a propeller.

Altitude of Failure detection system was modified and the result is presented in the
figure 33. Behavior of the system and the real MAV is shown in the figure 33a. Altitude
Failure detection system behaved satisfactorily while following the position of the real
MAV. In the figure 33 is presented caused error that starts at 10 second. Threshold was
set experimentally by measured data. The error signal can be seen in the figure 33b.

7.3 Summary

Both systems of the Failure detection system are able to detect errors caused by an
unexpected behavior of MAV. Altitude Failure detection system with gravitional pull does
not behave in the real-world conditions according to MAV. Altitude Failure detection sys-
tem was modified by removing the gravitional pull and changing control action from the
MAV. New altitude Failure detection system is able to predict a behavior of a MAV reliably
after the adjustments.
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(a) Altitude system without gravitional force

(b) Error signal of altitude system

Figure 33: Altitude system

33/43

8 CONCLUSION

8 Conclusion

This thesis was aimed to design, develop and test GUI and failure detection which
was made for support experiments with a swarm of simultaneously flying MAVs. I have
designed and implemented GUI which supports experiments with the real MAVs. Also I
have created failure detection which works with the real MAV. Failure detection is able to
detect errors caused by controllers in realtime.

The GUI was designed and implemented by using the QT framework and QT Creator.
The GUI can open more windows at the same time. Each window supports one the MAV.
The GUI can display realtime telemetry and states of the MAV. The GUI can also send
commands to control the MAV. The GUI contains a thread for the Failure detection.

Experiments with simulated model of the MAV demonstrate the functionality of the
Failure detection. Simulation of the Failure detection system is slightly delayed but it
detects errors reliably.

The first real experiment with two MAVs represents the functionality of the work with
more MAVs at the same time. The other experiment with MAV is targeted at failure
detection in the real world conditions. Experiment showed that the Failure detection sys-
tem responds to the MAV. Errors in the real world conditions are detected reliably after
adjusting the threshold experimentally by measured data.

During the work on the thesis I have learnt that working with a real hardware requires
a lot of time. I have also learnt that simulations and experiments are very important
in any new development because they can reveal some hidden faults and illustrate the
functionality of the work. I have also learnt that theoretical model is different from a real
word dynamic system.

The GUI which was created in this thesis is a useful tool for experiments with MAVs.
The GUI can draw graphs from telemetry data, which is received from the MAV. The GUI
can also show states of MAVs or sending commands to one MAV. The failure detection
is detecting errors caused by controllers on the MAV. The mentioned features of my work
could be useful in following applications. Firstly, created GUI can be used for performed
experiments with MAV formations. The realtime failure detection features are very helpful
[25, 23, 22]. Secondly, the GUI was implemented so that it supports any number of MAVs.
This can be useful for experiments with MAV swarms [24, 21]. Futhermore GUI can show
telemetry data for each individual member of the swarm.
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Appendix A CD Content

In Table 6 are listed names of all root directories on CD.

Directory name Description
thesis Bachelor’s thesis in pdf format.
thesis sources latex source codes
GUI C++ source codes
Photos Photos of experiments

Table 6: CD Content
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Appendix B List of abbreviations

In Table 7 are listed abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning
UAV unmanned aerial vehicle
MAV micro aerial vehicle
GUI graphical user interface
API application programming interface
UART universal asynchronous receiver-transmitter
MPC model predictive controller
LTI linear time invariant

Table 7: Lists of abbreviations
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Appendix C The MAV window

Figure 34: The MAV window
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Appendix D The Failure detection

Figure 35: Illustration of Failure detection
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Figure 36: Illustration of Failure detection
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Figure 37: Illustration of Failure detection
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