Posudek bakalářské práce

Student: Martin Klučka

Téma: User Interface and Failure Detection for Support of Multi-MAV Experiments

Posudek vypracoval oponent práce: Ing. Karel Košnar Ph.D.

Práce se zabývá návrhem grafického uživatelského rozhraní (GUI) pro podporu experimentů s více bezpilotními prostředky a detekce chyb. Text je po formální stránce převážně v pořádku, výhrady mám k formální úpravě citací, kde chybí například rok publikace u diplomových a bakalářských prací nebo datum citace u elektronických zdrojů a extrémem je citace 28, kde chybí jakákoliv bližší informace.

Práce je psána anglicky. Bohužel použitý jazyk a jeho úroveň snižuje srozumitelnost textu a vyžaduje zvýšené úsilí pro pochopení smyslu některých odstavců. Jako nešťastné také považuji používání názvů tříd (QCheckBox) pro označování jednotlivých instancí těchto prvků.

Kapitola 2 se věnuje popisu současného stavu poznání v oblasti detekce chyb a je nepřiměřeně stručná. Pouhé tři odstavce dozajista nejsou schopny popsat poznatky studenta získané z přečtení devíti článků v této kapitole citovaných .

Ve čtvrté kapitole je popsán logovací protokol. V této kapitole mi chybí vysvětlení vztahu hodnot označených jako poloha výškovky, poloha směrovky, poloha křídélka apod. v kontextu kvadrokoptéry, která žádné výškovky, směrovky či křídélka nemá. Čtenář se může pouze domýšlet, že tyto hodnoty jsou nějak určeny z příčného a podélného náklonu kvadrokoptéry, či jiné relevantní hodnoty, přesnější popis "jak" ale chybí. Je možné, že v komunitě je toto považováno za všeobecně známé, ale v práci by to mělo být vysvětleno.

Vlastní detekce poruch je popsána v kapitole 5. Popis zvolené metody založené na modelu systému je srozumitelně a přehledně popsána. Ilustrační obrázky vhodně doplňují textový popis. Chybí zde způsob určení parametrů systému. U obrázků 14 a 15 je zmiňován práh pro detekci, ovšem jeho hodnota není nikde uvedena a není ani zobrazen na zmiňovaných obrázcích.

Popis uživatelského rozhraní je z mého osobního pohledu nepřehledný. Pomohl by obrázek celého rozhraní na začátku kapitoly popisující toto rozhraní (je možné dohledat obrázky rozhraní v appendixu, ale není tu uveden ani odkaz na něj). Chybí jakýkoliv popis koncepce rozhraní.

Celé rozhraní je primárně zaměřeno na zobrazení telemetrie. Přesto bych očekával snadnější přístup k posílání příkazů kvadrokoptěře, než je cesta přes několik úrovní menu. Ideálně sekci s konfigurovatelnými tlačítky nebo možnost definovat klávesové zkratky pro nejpoužívanější příkazy. Toto je ale opět pouze osobní pohled a požadavek vedoucího mohla být jiný.

Z popisu ovšem není vůbec zřejmé, zda GUI umí zobrazovat data z více kvadrokoptér současně a je možné poslat příkazy více kvadrokoptérám současně. Jediná věta na konci sekce 6.6 mě vede k domněnce, že je to možné, ale například sekce zobrazující stav je koncipovaná na popis stavu jediné kvadrokoptéry. Vzhledem k zadání práce považuji tento nedostatek za významný.

Uváděné experimenty pouze ilustrují funkčnost implementace GUI a detekce chyb ovšem nijak nekvantifikují její vlastnosti. Očekával bych alespoň provedení experimentů ověřující spolehlivost detekce chyb, když ne na reálném hardwaru, tak alespoň v simulátoru. Podobně by bylo dobré kvantifikovat vlastnosti GUI, jaká je latence v závislosti na počtu připojených kvadrokoptér, kolik maximálně je GUI schopno zpracovat kvadrokoptér v reálném čase apod. Sekce 7.2 deklaruje, že ověřuje funkčnost detekce chyb, ovšem provedením jediného experimentu toto ověřit není možné.

Otázky k obhajobě:

- Jak souvisí hodnoty v logovacím protokolu označované jako poloha výškovky, směrovky atd. se skutečnými hodnotami měřeními na kvadrokoptéře?
- Proč je Δt stanoveno na 0.0114 a v jakých jednotkách?

D uspokojivě.

Praha 2. 6. 2015

.....
Ing. Karel Košnar Ph.D.